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1 Úvod
Většina autorů se shoduje na tom, že klíčovým činitelem ovlivňujícím vztah žáka

k pohybovým činnostem je rodina (Cihlář a Fialová, 2019). V současné době je ale pro

většinu dětí jediným pohybem školní tělesná výchova (Galloway, 2007). Bohužel je pro

některé žáky tělesná výchova stresující (Bendíková, 2013). V obsahu Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání jsou na 2. stupni základní školy povinné

dvě vyučovací jednotky tělesné výchovy týdně. Cílem tělesné výchovy je v neposlední

řadě osvojit si určité pohybové dovednosti, které definuje učivo RVP.

Je důležité žáky vést nenásilnou a zábavnou formou ke zdokonalování těchto

dovedností. Takovou formou může být právě variabilní provoz (Fialová, 2010). Vytvořené

variabilní provozy mají za úkol nejen zdokonalování pohybových dovedností, ale

v neposlední řadě také motivaci žáků k vykonávání pohybu. Hodiny tělesné výchovy by

měly být rozmanité, aby při výuce nenastala nuda (Kyriacou, 1996). Žáci by se měli naučit

kooperaci, která je v dnešní době rozhodující vlastností jednotlivce v rámci skupiny. Díky

možnosti výběru snadnějšího cviku (při využití didaktického řídícího stylu s nabídkou), by

se žák měl naučit kritickému sebehodnocení. Všechny tyto vlastnosti jsou uplatňovány a

vyžadovány v rámci jakéhokoli kolektivu.

Diplomová práce je vytvořena především z důvodu nedostatku zdrojů, které přináší

učitelům tělesné výchovy zásobníky pro správné vedení vyučovacích jednotek tělesné

výchovy na druhém stupni základních škol. Existuje celá řada publikací, které učitelům

mohou pomoci s tvorbou náplně vyučovacích jednotek. Problémem však je, že je většina

těchto publikací vytvořena pro mladší školní věk nebo je staršího data vydání. Pohybové

zkušenosti získané v období pubescence, především okolo 12. roku života, jsou určující

pro postoj žáka k pohybové aktivitě po celý život. Žáci v období pubescence by se měli

učit zdokonalovat pohybové dovednosti a učit se novým sportům, které by mohli

v dospělosti využít (Hendl a Dobrý, 2011). Z těchto důvodů je vhodné zařazení

variabilního provozu do vyučovací jednotky na druhém stupni základní školy.

Věřím, že vytvořené variabilní provozy nadchnou nejen žáky, ale i pedagogy,

trenéry a ostatní sportovní nadšence. Doufám, že práce bude přínosná a tyto provozy

budou častěji zařazovány do vyučovacích jednotek tělesné výchovy, sportovních tréninků

nebo i v rámci volnočasových aktivit.
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2 Rozbor teoretických východisek dané problematiky

2.1 Organizační formy výuky
Organizační forma výuky je definována jako „vnější uspořádání organizačních a

didaktických podmínek vyučování, ve kterých probíhá výchovně-vzdělávací proces“

(Rychtecký a Fialová, 1998). Výběr organizační formy má vliv na činnosti učitele i žáků

při vyučovacím procesu. Primární funkcí zařazení určité organizační formy do výuky je

dosahování výukových cílů. Každá forma má své výhody a nevýhody, proto je správná

organizace vyučovací jednotky velice důležitá pro co nejjednodušší dosažení výukového

cíle (Obst et al. 2017). Organizační formy výuky tělesné výchovy jsou rozděleny na

základní a specifické (Frömel, 1983).

2.1.1 Základní organizační formy výuky

Mezi základní organizační formy výuky tělesné výchovy patří hromadná,

skupinová a individuální forma (Frömel, 1983).

Hromadná forma je typická tím, že všichni žáci provádějí stejnou činnost pod

vedením pedagoga (Klimtová, 2004). Je nejčastěji využívanou organizační formou, a to

nejen v rámci tělesné výchovy (Skalková, 2007). Výhodami této formy jsou snadná

organizace, bezpečnost a disciplinovanost žáků. Nevýhodami jsou nedostatečná kontrola

provádění cviků ze strany učitele a pasivní přejímání informací žáků od učitele (Klimtová,

2004).

Charakteristickým rysem pro skupinovou formu výuky je rozdělení do skupin

(Klimtová, 2004). Rozdělování žáků do skupin je vhodné ve všech systémech školní

tělesné výchovy (Kostková, 1981). Zásadní výhodou je vysoká aktivita žáků a jejich

participace na vyučovacím procesu. Tato forma vede žáky k samostatnosti. Nevýhodou je

větší náročnost na zorganizování této formy práce. Dále také to, že nelze, aby se učitel

věnoval všem skupinám naráz a kontroloval jejich činnost. Klady této formy výuky

převažují nad úskalími, avšak pouze v tom případě, že je učitel na používání této formy

zvyklý a umí vyučovací jednotku připravit tak, aby probíhala efektivně. První pokusy

zařazení této organizační formy do výuky většinou nedopadnou podle představ pedagoga.

Povedené vyučovací jednotce se zařazením této formy většinou předchází několik

neúspěšných pokusů, kdy je obvyklé, že někteří žáci nepracují tak, jak pedagog očekává

(Obst et al. 2017).
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V případě individuální organizační formy práce učitel zadává žákům samostatné

úkoly. Výhodou je rozvíjení samostatnosti a tvořivosti žáků. Nevýhodou je pro učitele

vybrat vhodný úkol pro každého žáka podle jeho pohybových předpokladů (Klimtová,

2004).

2.1.2 Specifické organizační formy výuky

Mezi specifické organizační formy výuky tělesné výchovy patří doplňková cvičení,

kruhový provoz a variabilní provoz. Tyto formy se v rámci vyučovacích jednotek tělesné

výchovy často propojují. Využívají se především pro zefektivnění výuky. Dále jsou do

výuky zařazovány pro její zpestření a omezení ztrátového času (Vilímová, 2009). Tyto

formy výuky trvají méně než 45 minut, které činí klasickou vyučovací jednotku tělesné

výchovy (Fialová, 2010).

Doplňková cvičení doplňují hlavní činnost ve vyučovací jednotce. Jejich cílem je

především omezení ztrátového času při výuce. Dále tato cvičení mohou zajišťovat funkci

kompenzačních cvičení nebo aktivního odpočinku žáků. Tato cvičení musí být žákům

známá, nenáročná a nevyžadující záchranu a dopomoc (Klimtová, 2004). Při výběru

doplňkového cvičení by měl učitel dbát na to, aby se při něm zbytečně nezvyšovala

hlučnost při vyučovací jednotce tělesné výchovy (Fialová, 2010).

Pro kruhový provoz je specifické uspořádání jednotlivých stanovišť do kruhu

(Sýkora a Kostková, 1985). Stanoviště mohou být podle potřeby řazena i do jiného tvaru

(Fialová, 2010). Na těchto stanovištích žáci provádějí cvičení, která rozvíjejí jejich

pohybové schopnosti. Cvičení by měla být žákům jasná, technicky jednoduše proveditelná

a nevyžadující záchranu a dopomoc (Sýkora a Kostková, 1985). Fialová (2010) uvádí, že

kruhový provoz v rámci vyučovací jednotky tělesné výchovy trvá 10 až 15 minut. Do

vyučovací jednotky ho zařazujeme v hlavní části okolo 20. až 30. minuty. Ve školní

tělesné výchově je typické, že doba cvičení trvá 30 sekund, doba přechodu mezi stanovišti

trvá nejčastěji také 30 sekund. Do každého kruhového provozu se doporučuje zařazovat 6

až 10 stanovišť.

Kostková (1981) označuje variabilní provoz jako cvičení na stanovištích. Dnes se

pro toto cvičení užívá pojmenování „variabilní provoz“. Již Frömel (1983) používá toto

označení. Pro tento provoz je charakteristické střídání stanovišť, na kterých žáci provádějí

cvičení, která slouží ke zdokonalování pohybových dovedností. Do variabilního provozu

jsou zařazovány činnosti, které jsou obsahem RVP. Jednotlivá cvičení na stanoviště vybírá

pedagog tak, aby žáci pohybové dovednosti dokázali v těchto ztížených a rozdílných
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podmínkách provozovat a zdokonalovat. Je také důležité vybírat taková cvičení, která

nepotřebují dopomoc a záchranu (Vilímová, 2009). Dvořáková (2012) stanovuje obecné

zásady pro organizaci vyučovacích jednotek. Tyto zásady se dají uplatnit také pro

variabilní provoz. Jako další důležité aspekty oproti Vilímové (2009) zmiňuje:

• nesoupeřit v dovednostech, ve kterých si žáci nejsou jistí,

• reagovat na nedostatky projevující se během výuky.

Hlavní úkoly variabilního provozu jsou (Frömel, 1987, str. 147):


[…]

• na konci slalomu ho podej spoluhráči

4.
FOTBALOVÁ

STŘELBA
POMŮCKY: míč, branka

PŘÍPRAVA: připrav branku na místo na nákresu

• střílej na bránu z libovolné vzdálenosti, po střelbě
přihraj míč spoluhráči

BRANKA

1

3

5.
HÁZENÁ

POMŮCKY: míč, branka

PŘÍPRAVA: připrav branku na místo na nákresu

• přihrávej si v běhu ve dvojici
• na konci zakonči do branky
• střídejte se

1
2

BRANKA

1

6.
HOD NA CÍL

POMŮCKY: míč pro každého, žebřiny

PŘÍPRAVA: připrav míče ke stanovišti

7.
HOĎ A BĚŽ

POMŮCKY: míč

PŘÍPRAVA: připrav míč ke stanovišti

• přihraj spoluhráči a běž na jeho místo

3 2 1 1

8.
PŘIHRÁVKY

O ZEĎ
POMŮCKY: míč

PŘÍPRAVA: připrav míč ke stanovišti

• hoď míč o zeď a běž na konec zástupu
• spoluhráč míč chytí a hodí ho znovu o zeď

2 ZEĎ 1 1

VARIABILNÍ PROVOZ – TĚLESNÁ VÝCHOVA V PŘÍRODĚ

Počet stanovišť: 8

Uspořádání žáků: minimálně dvojice

Časový limit na cvičení: 2 minuty

Časový limit pro přesun: 1 minuta

Prostor: park, lesopark

Jednotlivá stanoviště:

1. stanoviště: běh do kopce

2. stanoviště: skok do výšky

3. stanoviště: překážky

4. stanoviště: hod na cíl

5. stanoviště: vytrvalost

6. stanoviště: skok z místa

7. stanoviště: běžecká abeceda

8. stanoviště: hod do dálky

1.
BĚH DO KOPCE

Běž sprintem do kopce od
kartičky 1 k první lavičce, zbytek

kopce vyjdi.

2.
SKOK DO VÝŠKY
PŘÍPRAVA: umísti 3 fáborky na 3 duby u kartičky č. 2

Pokus se vyskočit co nejvýš a dotknout
se postupně všech tří fáborků.

3.
PŘEKÁŽKY

PŘÍPRAVA: umísti 14 klacků ve vzdálenosti 1 m od sebe

První z vás předcvičuje, ostatní
přebíhají překážky podle něj.

4.
HOD NA CÍL

PŘÍPRAVA: umísti na 3 smrky podél cesty dva fáborky,
každý si najde šišku

Trefuj se mezi fáborky, stůj
alespoň 2 m od smrků.

6.
SKOK Z MÍSTA

PŘÍPRAVA: Na cestu polož klacek (startovací čáru)

Skoč od čáry co nejdál, kdo z vás je
největší skokan?

5.
VYTRVALOST

Doběhněte ke stanovišti č. 6, zpět
na stanoviště č. 5 a znovu na

stanoviště č. 6.

8.
HOD DO DÁLKY

PŘÍPRAVA: Na cestu polož klacek (startovací čáru), každý si
najde šišku

Hoď šiškou od čáry co nejdál, kdo z vás
dohodí nejdál?

7.
BĚŽECKÁ
ABECEDA

Jeden z vás předcvičuje prvky běžecké
abecedy, ostatní opakují, např. předkopávání,

zakopávání, vysoká kolena, odpichy.

1 Úvod
2 Rozbor teoretických východisek dané problematiky
2.1 Organizační formy výuky
2.1.1 Základní organizační formy výuky
2.1.2 Specifické organizační formy výuky
2.1.2.1 Přehled prací na téma variabilní provoz

2.2 Senzomotorické učení
2.3 Vyučovací jednotka TV
2.3.1 Struktura vyučovací jednotky TV

2.4 Motivace
2.4.1 Výkonová motivace
2.4.2 Motivace ve školním prostředí
2.4.2.1 Motivující faktory ve výuce
2.4.2.2 Demotivující faktory ve výuce

2.5 Didaktické řídící styly
2.6 Zatížení ve vyučovací jednotce
2.6.1 Psychické zatížení
2.6.2 Fyzické zatížení
2.6.2.1 Tepová frekvence

2.7 Pubescence
2.8 Rámcový vzdělávací program

3 Cíl, úkoly diplomové práce
4 Metodika práce
4.1 Obecný popis vzniklého didaktického materiálu
4.2 Popis souboru a situace, použité metody
4.3 Jednotlivé variabilní provozy
4.3.1 Atletika
4.3.1.1 Realizace
4.3.1.2 Zhodnocení učitele, alterace
4.3.1.3 Zhodnocení žáků
4.3.1.4 Tepová frekvence

4.3.2 Plavání
4.3.2.1 Realizace
4.3.2.2 Zhodnocení učitele, alterace

4.3.3 Bruslení
4.3.3.1 Realizace

4.3.4 Gymnastika
4.3.4.1 Realizace
4.3.4.2 Zhodnocení učitele, alterace
4.3.4.3 Zhodnocení žáků
4.3.4.4 Tepová frekvence

4.3.5 Netradiční sportovní hry – badminton, ringo
4.3.5.1 Realizace
4.3.5.2 Zhodnocení učitele, alterace
4.3.5.3 Zhodnocení žáků
4.3.5.4 Tepová frekvence

4.3.6 Dovednosti s míčem
4.3.6.1 Realizace
4.3.6.2 Zhodnocení učitele, alterace
4.3.6.3 Zhodnocení žáků
4.3.6.4 Tepová frekvence

4.3.7 Tělesná výchova v přírodě
4.3.7.1 Realizace
4.3.7.2 Zhodnocení učitele, alterace
4.3.7.3 Zhodnocení žáků
4.3.7.4 Tepová frekvence

5 Diskuze
6 Závěr
7 Shrnutí
Summary
