## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studentky:**

**Bc. Kateřina Kuncipálová**

**Studijní obor:**

**učitelství geografie - tělesné výchovy pro ZŠ**

**Téma diplomové práce:**

**Možnosti využití variabilního provozu ve vyučovací jednotce školní tělesné výchovy na 2. stupni základní školy**

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má metodický charakter a zabývá se problematikou využití specifické didaktické formy (variabilního provozu) v tělesné výchově na základní škole. Téma považuji za originální, aktuální, práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečné kvalifikační práce. Velkým kladem je vytvoření, zpracování a ověření většiny variabilních provozů v pedagogické praxi.

Autorka se v DP dopustila následujících nepřesností:

1. Str. 8...Při popisu skupinové formy výuky není zmíněna diferenciacce.
2. Str. 8...Chybné užití pojmu "organizační formy" pro "speciální didaktické formy" ve vyučovací jednotce.
3. Str. 20...Chybné použití slovního spojení "rozvoj pohybových dovedností".
4. Na str. 30 je jako nadřazený dokument RVP uveden Národní program vzdělávání, který byl v roce 2020 nahrazen tzv. Strategií vzdělávací politiky 2030+.
5. Chybná terminologie...str. 48...pinkání; str. 50...váha x hmotnost; str. 56...cvičící x cvičební úbor.

6. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí se v práci vyskytují minimálně (13x), překlepy a vynechaná slova (9x).

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlíte blíže časově rozdílné zařazení variabilního a kruhového provozu ve VJ TV (str. 10).
2. Vysvětlíte souvětí na str. 13: „Pohybové dovednosti jsou pohybové struktury, které cvičenec zvládá rychle, technicky správně a ekonomicky“.
3. Na str. 22 hovoříte o individuálním rozcvičení žáků. Je tato forma pro žáky základní školy vhodná pokud ano, za jakých podmínek?
4. Uveďte, jaké alterace variabilních provozů, které byly větším procentem žáků označeny jako nezajímavé nebo neutrální, byste zvolila?
5. Vysvětlíte, jakým způsobem jste určovala čas činnosti a přechodů mezi jednotlivými stanovišti.
6. Potvrdilo se ve Vaší diplomové práci tvrzení ze str. 57: “Někteří žáci spojují nudu ve výuce tělesné výchovy s nízkou obtížností vykonávaných cvičení“ (Clark et al., 2011)?
7. Uveďte, zda a jakým způsobem by bylo možné ve Vaší práci pokračovat.

V Plzni, dne 7. 6. 2021

.....
podpis oponenta práce